
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – D.P.C.M.15/12/2021
– Piano Nazionale 2021. Intervento "Opere di protezione per la sponda sinistra del Torrente
Parmignola sito in località Marina di Carrara", Codice 09IR880/G1. CUP: D85B19001250002.
Approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Enzo DI CARLO

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 142 del 28/10/2022



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse
e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel
territorio nazionale;

VISTO, il comma 2 dell’art. 7 del decreto-legge n. 133/2014 convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 novembre 2014, n. 164, che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli
interventi  ai  presidenti  delle  regioni,  in  qualità  di  commissari  di  governo  contro  il  dissesto
idrogeologico,  con i compiti,  le modalità,  la contabilità speciale e i  poteri  di cui all’art.  10 del
decreto–legge n. 91 del 2014;

VISTO l’art. 36-ter, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

VISTO l’art.  15,  comma 2,  del  decreto-legge  6  novembre  2021,  n.  152,  che  ha  ulteriormente
modificato l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  per  la  Transizione  Ecologica  n.  534  del  15/12/2021  relativo
all’approvazione  dell’elenco  degli  interventi  regionali  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico
ammessi a finanziamento;

PRESO ATTO che nel sopracitato D.M. 534 del 15/12/2021:
-  si  stabilisce  che  la  differenza  tra  l’importo  delle  risorse  spettanti  alla  Regione  Toscana  e
l’ammontare  del  finanziamento  definito  con il  medesimo atto,  pari  ad Euro 1.676.082,48,  vada
attribuita, a favore della medesima Regione, nelle prossime programmazioni;
- si dà atto che la copertura finanziaria degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, pari
ad  Euro  25.263.515,82,  è  garantita  nell’ambito  delle  risorse  presenti  sui  pertinenti  capitoli  di
bilancio del Ministero della Transizione Ecologica

VISTA l’ordinanza n. 15 del 02/03/2022 di approvazione dell’elenco degli interventi e disposizioni
per l’attuazione del Piano Nazionale 2021, registrata alla Corte dei conti il 23 marzo 2022 - Ufficio
di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della giustizia e del Ministero
degli affari esteri, n. 722;

VISTO il Decreto Direttoriale della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse
Idriche n. 34 del 24/05/2022 di erogazione delle risorse finanziarie; 

PRESO  ATTO che  nel  Piano  Nazionale  2021  risulta  compreso  anche  l'intervento  denominato
"Opere  di  protezione  per  la  sponda sinistra  del  Torrente  Parmignola  sito  in  località  Marina  di
Carrara", Codice 09IR880/G1; 

DATO ATTO che le somme di cui al Piano Nazionale 2021 sopra indicato sono state versate nella
contabilità  speciale  5588  aperta  presso  la  Tesoreria  di  Firenze  ed  intestata  al  Commissario  di
Governo contro il Dissesto Idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;



RICHIAMATO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs.  12 aprile 2006, n.  163, recante Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora applicabili;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  ed  il  relativo  regolamento  di
esecuzione  di  cui  al  D.P.G.R.  27 maggio  2008,  n.  30/R,  per  le  parti  compatibili  con la  nuova
disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC previste dal medesimo D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, le
Linee Guida n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1007
del 11 ottobre 2017;

PRESO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il  C.U.P. D85B19001250002;

VISTO l’Ordinativo diretto di spesa n. 20600 del 15 luglio 2019 con il quale è stato affidato il
“Servizio  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e
coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativo all'intervento di protezione sponda sinistra
T. Parmignola” (CIG): 78329334CB all’Ing. Lazzarotti Giacomo, via U. Maddalena, n. 81 - 19020
Vezzano Ligure (SP);

VISTO il  Decreto n.  6887 del  28 aprile  2021 “Revisione  assetto  organizzativo della  Direzione
Difesa del suolo e Protezione Civile” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo della
Direzione  e  sono state  modificate  le  competenze  dei  settori  afferenti  alla  stessa,  in  particolare
attribuendo le competenze in merito alla “progettazione e realizzazione degli interventi” situati nel
territorio delle  Province di Massa Carrara e Lucca dal  Settore Assetto Idrogeologico  al  Settore
Genio Civile Toscana Nord a partire dalla data del 24 maggio 2021;

DATO  ATTO  che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  93  del  04  giugno  2021,  a  seguito  della
riorganizzazione delle funzioni dei settori  afferenti  alla direzione Difesa del Suolo e Protezione
Civile,  è stato individuato quale nuovo settore di cui  si  avvale il  Commissario di Governo per
l’intervento  in  oggetto  il  Settore Genio  Civile  Toscana Nord,  individuando  altresì  quale  nuovo
Dirigente Responsabile del contratto il Dirigente Responsabile del medesimo settore, Ing. Enzo Di
Carlo;

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC previste dal medesimo D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la
Linea Guida n. 3 recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

DATO ATTO che sul portale Rendis il progetto in oggetto riporta i codici 09IR880/G1, codice
originario  del  progetto  con  il  quadro  economico  precedente  alla  rimodulazione,  ed  il  codice
09IR043/MT; 

DATO ATTO che con Decreto dirigenziale n. 16035 del 17/09/2021 è stato nominato quale nuovo
Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto l'Ing. Stefano Malucchi;

RICHIAMATO integralmente il Decreto dirigenziale n. 16035/2021 con la quale è stato approvato
in linea tecnica il progetto definitivo relativo all'intervento in oggetto;



VISTO  il  D.L.  n.  76  del  16  luglio  2020  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”,  convertito  in legge con legge n. 120 del 11 settembre 2020, così come
ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina”;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  630  del  07/06/2022,  recante  “Prime
indicazioni operative per l’adeguamento all’art.26 del D.L.50/2022 – Approvazione”;

RICORDATO che il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in Legge n.
91 del 15 luglio 2022, prevede, all’art. 26, per gli appalti le cui procedure di gara siano da avviare
successivamente  all'entrata  in  vigore  del  decreto,  che  per  tali  interventi  vengano utilizzati,  per
determinare l'importo a base di gara, i prezzi contenuti nei prezzari aggiornati ai sensi del comma 2
dello stesso art. 26 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal successivo
comma 3;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  828  del  18/07/2022del  recante  "Approvazione  del
Prezzario dei Lavori della Toscana- Anno 2022 - Luglio, con cui si è provveduto ad approvare il
nuovo prezzario regionale come disposto dal comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50/2016;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 878 del 29 luglio 2022 recante "Aggiornamento delle
disposizioni  contenute  nella  delibera  630 del  7  giugno 2022 “Prime indicazioni  operative  per
l’adeguamento  all’art.26  del  D.L.50/2022”",  con  cui,  a  seguito  dell'approvazione  del  nuovo
prezzario regionale si sono aggiornate le indicazioni operative per la determinazione dei maggiori
costi relativi all'aumento dei prezzi per le lavorazioni eseguite nell'anno 2022;

DATO ATTO che all'entrata in vigore del D.L. n. 50/2022 la progettazione del presente intervento
era  in  corso  e  che  è  stato  quindi  necessario  procedere  alla  modifica  degli  elaborati  ed  a
rideterminare l'importo da porre a base di gara in virtù di quanto prescritto dalla normativa sopra
richiamata;

DATO ATTO altresì che con l'applicazione dei prezzi così come aggiornati dal Prezzario regionale
approvato a luglio 2022, il quadro economico dell'intervento ha subito un incremento rispetto a
quanto previsto in sede di progettazione definitiva;

DATO  ATTO  che  le  modifiche  intervenute  rispetto  a  quanto  previsto  nel  progetto  definitivo
approvato in linea tecnica con il Decreto n. 16035/2021 riguardano il solo adeguamento dei prezzi
al Prezzario regionale approvato nel luglio 2022 e non incidono in alcun modo su aspetti tecnici e
sull'impianto progettuale dell'opera e che pertanto risultano confermati i pareri e le autorizzazioni
ottenute sul progetto definitivo così come meglio indicato nel citato decreto n. 16035/2021 ; 

DATO  ATTO  che  il  progetto  esecutivo,  conservato  agli  atti  del  Settore,  risulta  composto  dai
seguenti elaborati:

ELABORATI DECRITTIVI
E 00 ELENCO ELABORATI
E 01 RELAZIONE GENERALE
E 02 RELAZIONE IDRAULICA
E 03 RELAZIONE STRUTTURALE OPERA DI SOSTEGNO



E 04 PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURE
E 05 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO
E 05.1 PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO_ELABORATO GRAFICO
E 06 ELENCO PREZZI UNITARI
E 07 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E 08 QUADRO ECONOMICO
E 09 INCIDENZA MANODOPERA
E 10 PIANO DI MANUTENZIONE
E 11 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
E 12 SCHEMA DI CONTRATTO
E 13 PIANO SICUREZZA DI COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTO
E 13.1 CRONOPROGRAMMA
E 13.2 ANALISI RISCHI
E 13.3 ANALISI PREZZI PSC
E 13.4 COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA PSC
E 13.5 LAYOUT DI CANTIERE

TAVOLE GRAFICHE
TAV.1 COROGRAFIA
TAV.2 RILIEVO
TAV.3 PLANIMETRIA STATO ATTUALE
TAV.4 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO
TAV.5 PLANIMETRIA STATO DI RAFFRONTO
TAV.6 SEZIONI
TAV.7 ESECUTIVO STRUTTURALE OPERA DI SOSTEGNO

VISTO il  quadro  economico  del  suddetto  progetto  esecutivo per  un  importo  complessivo  di  €
2.690.000,00  così distinto:

A LAVORI

CATEGORIA OG8 € 365.686,92
CATEGORIA OS21 € 1.429.468,48

TOTALE LAVORI € 1.795.155,40
Oneri sicurezza da PSC di cui: € 35.647,24
Afferenti alla categoria OG8 € 7.262,00
Afferenti alla categoria OS21 € 28.385,24

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 1.830.802,64

SUDDIVISIONE CATEGORIE compresi costi sicurezza
OG8 € 372.948,92
OS21 € 1.457.853,72

B Somme a disposizione

Imprevisti € 29.284,37
Servizi soggetti ad IVA ordinaria di cui: € 49.897,59

Bonifica da Ordigni bellici € 30.000,00
Test di cessione materiali da scavo e/o rifiuti e smaltimento degli stessi € 5.500,00
Tributi speciali sui conferimenti in discarica (L549/1995, LR n.60/1996 e 
s.m.i.) € 14.397,59



Spese tecniche € 246.525,68
1 Spese di cui all'art. 24, comma 4 del D.lgs 50/2016 € 1.000,00
2 Incentivo attività di cui all'art. 113, comma 2 del D.lgs 50/2016 € 34.954,45
3 Progettazione Preliminare, definitiva ed esecutiva e Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione
€ 15.000,00

4 Indagini geologiche € 4.879,50
5 Studio fattibilità ambientale € 25.000,00
6 Adeguamento progettazione esecutiva € 4.300,00
7 Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 101.008,70
8 Collaudo statico € 14.101,54
9 Collaudo tecnico amministrativo € 26.573,00
10 Verifica della progettazione € 19.708,49

Altre spese € 27.000,00
1 Pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 7.000,00
2 Prove di carico su pali e palancole € 10.000,00
3 Prove di laboratorio su cubetti di cls e acciaio € 5.000,00
4 Monitoraggio ambientale € 5.000,00

IVA € 466.239,72
1 Lavori € 402.776,58
2 IVA su B2, B3 (escluso B3.2) 63.463,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 818.947,36

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 2.649.750,00

DATO  ATTO  che  attualmente  il  quadro  economico  sopra  indicato  risulta  coperto  per  €
1.652.150,77 dalle somme presenti sul capitolo n. 10470 della contabilità speciale n. 5588 della c.s.,
intestata  al  Commissario  di  Governo contro  il  dissesto  idrogeologico  ai  sensi  dell’art.  10 D.L.
91/2014 e  che  le  ulteriori  risorse,  pari  a  €  997.599,23 sono state  richieste  al  Ministero  per  la
Transizione Ecologica nell’ambito della programmazione del Piano nazionale per la mitigazione del
rischio idrogeologico 2022;

DATO ATTO che la selezione dei progetti da finanziare avviene sulla base dei criteri  di cui al
D.P.C.M. 27 settembre 2021, concernente “Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità
delle  risorse  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  in  materia  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico”;

CONSIDERATO che il suddetto DPCM prevede che sul portale ReNDiS siano caricati gli atti di
approvazione, ancorché in linea tecnica, del livello progettuale disponibile;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione in linea tecnica del presente progetto
rimandandone a un successivo atto, a seguito del reperimento delle risorse necessarie alla copertura
dell'intero  quadro  economico,  in  particolare  delle  maggiori  somme  dovute  all'applicazione  del
decreto aiuti e, quindi, alla conclusione della procedura di verifica e validazione, l’approvazione
definitiva e l'indizione della procedura di gara per l'affidamento delle opere;



ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  dell'intervento denominato  “LAVORI DI
PROTEZIONE  DELLA  SPONDA  SINISTRA  DEL  TORRENTE  PARMIGNOLA  SITO  IN
MARINA DI CARRARA (MS)”, composto dagli elaborati di cui in narrativa e conservati agli atti
del Settore;

2)  di  dare  atto  che il  quadro economico  risulta  parzialmente  coperto  dalle  somme presenti  sul
capitolo n. 10470 della contabilità speciale n. 5588 della c.s., intestata al Commissario di Governo
contro il dissesto idrogeologico ai sensi dell’art. 10 D.L. 91/2014, per € 1.652.150,77 e che sono in
fase di acquisizione ulteriori  fondi, per € 997.599,00, tra quelli  che saranno stanziati  dal Piano
nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico 2022;

3) di rinviare a successivo atto l’approvazione definitiva del progetto esecutivo e l'indizione della
procedura  di  gara  per  l'affidamento  delle  opere  al  reperimento  dei  fondi  sopra  indicati,  previa
verifica e  validazione del progetto. 

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente Responsabile           Il Commissario di Governo
     Enzo Di Carlo                              Eugenio Giani

Il Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
      Giovanni Massini


		2022-10-24T14:39:30+0000
	DI CARLO ENZO
	firma della Struttura Proponente


		2022-10-26T09:15:10+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-10-26T14:10:30+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-10-28T07:18:43+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




